
 

 

 

 

C I T T A ’  D I  T R A V A G L I A T O  
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  
Piazza Libertà, 2 – 25039 TRAVAGLIATO BS  

Tel. 030/661961 Fax 030/661965 Cod. Fisc. 00293540175 

Sito internet: www.comune.travagliato.bs.it 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.travagliato.bs.it 
 

DELIBERA NUMERO 24 DEL 30/11/2015 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 
Surroga del Consigliere Comunale dimissionario Michelini Gianfranco con la 

Sig.ra Ebe Cadei ai sensi dell'art.38, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.  

 

L'anno  DUEMILAQUINDICI il giorno  TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 20:30 , 

nella casa municipale. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano 

 
 Nominativo Presente Assente Nominativo Presente Assente 

PASINETTI RENATO X  BOSIS PAMELA X  

TIRONI SIMONA X  PLATTO FABIO X  

BERTOZZI CHRISTIAN X  MACULOTTI PATRIZIA X  

CHIARASCHI LUCIA ROMANA X  UBOLDI DAVIDE X  

SANTI FAUSTO X  ZINI FRANCESCA X  

SCALVINI ROBERTO X  VERZELETTI STEFANO X  

RESCONI SIMONA X  MICHELINI GIANFRANCO  X 

COLOSIO LUCA PIETRO X  PATERLINI DOMENICO  X 

CHIARI FABIO X     
 

   
Totali 15 2 

 

Si precisa che il Consigliere Gianfranco Michelini è dimissionario come da nota prot.n.16526/2015 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rag. Renato Pasinetti (Sindaco) assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  il Segretario Comunale Siciliano Dott. 

Domenico. 



 

Il Sindaco: dichiara aperta la seduta e passa la parola al Segretario Comunale Dott. Siciliano 

Domenico per l’appello.  

Segretario: il Consigliere Paterlini è assente giustificato. La seduta è regolarmente costituita con la 

presenza di n.15 consiglieri. Il Consigliere Michelini è dimissionario e viene surrogato. 

Il Sindaco: da lettura del testo integrale della delibera. 

Consigliere Uboldi: chiede un chiarimento tecnico al Segretario circa la possibilità che la Sig.ra 

Ebe Cadei sieda immediatamente in Consiglio Comunale. 

Il Segretario: conferma che la normativa prevede che il consigliere che subentra prenda 

immediatamente parte al Consiglio Comunale; 

Il Sindaco invita la Sig.ra Ebe Cadei presente in sala ad accomodarsi tra i banchi del Consiglio e le 

da il benvenuto. 

La Sig.ra Ebe Cadei prende posto ed assume ufficialmente la carica di Consigliere Comunale. 

Il Sindaco: passa la parola al Consigliere Bertozzi Christian. 

Consigliere Bertozzi Christian: esprime il proprio compiacimento per l’assunzione della carica 

istituzionale da parte della Sig.ra Cadei, sua coetanea, e le da il benvenuto nel Consiglio Comunale. 

Il Consigliere Bertozzi fa notare che la media anagrafica dei componenti del Consiglio Comunale è 

di 41 anni e precisa quanto sia importante segnalare che nella nostra realtà travagliatese ci siano 

giovani che vogliono impegnarsi in politica per fare del bene al nostro Paese. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art.42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Attestato che sulla proposta della presente: 

 sono stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi dai Responsabili competenti ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 il Segretario comunale si è espresso condividendone i contenuti sotto il profilo della 

conformità alle norme di legge (articolo n.74 dello Statuto Comunale vigente); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 15 giugno 2015 avente ad oggetto 

“Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale a seguito delle 

consultazioni elettorali del 31 maggio 2015” con la quale è stata convalidata l'elezione a 

Consigliere Comunale del Dott. Michelini Gianfranco, quale capogruppo e unico componente del 

Gruppo Consigliare "Impegno Comune – Michelini Sindaco"; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 29/07/2015 relativa a “prima e seconda 

commissione consigliare, determinazione, composizione ed elezione componenti” nella quale il 

Consigliere Dott. Michelini Gianfranco è stato nominato componente sia della Commissione 

Bilancio e Tributi che della Commissione Statuto e Regolamenti; 

 

Vista la nota del 28 ottobre 2015, prot. N.16526, con la quale il Dott. Michelini Gianfranco 

rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

 

Dato atto che, secondo il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i 

risultati dell'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, tenutasi in data 1 giugno 2015, il 

primo dei non eletti della lista denominata "Impegno Comune – Michelini Sindaco" risulta essere la 

Sig.ra Cadei Ebe la quale ha riportato la cifra individuale di n.962 voti; 

 

Ravvisata la necessità di surrogare il Consigliere dimissionario Michelini Gianfranco in seno sia 

alla Commissione Bilancio e Tributi che alla Commissione Statuto e Regolamenti; 

 



 

Verificata l'insussistenza di cause ostative all'assunzione della carica di Consigliere Comunale da 

parte della Sig.ra Cadei Ebe, cosi come risulta dalla dichiarazione resa della stessa ed assunta al 

protocollo generale di questo Ente in data  20/11/2015 al n. 18049; 

 

Accertato che ai sensi dell'alt. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, in caso di surroga, i 

Consiglieri Comunali entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

 

Presa visione dell'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai n.15 consiglieri  

presenti e n. 15 consiglieri votanti, 

 

DELIBERA 

 

1) di convalidare la nomina a Consigliere Comunale della Sig.ra Cadei Ebe, nata a Brescia il 

12/12/1989 ed ivi residente in Via Mulini n.124; 

 

2) di prendere atto che la Sig.ra Cadei Ebe surroga il Consigliere Michelini Gianfranco in seno 

sia della Commissione Bilancio e Tributi che alla Commissione Statuto e Regolamenti ed 

assume le funzioni di capogruppo del Gruppo Consigliare "Impegno Comune – Michelini 

Sindaco" del quale è unica componente; 

 

3) di dare atto che la Sig.ra Cadei Ebe assume la carica di Consigliere Comunale con l'adozione 

della presente deliberazione secondo quanto previsto dall'art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Il Consiglio Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento con ulteriore votazione,  

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano dai n.15 consiglieri  presenti 

e n. 15 consiglieri votanti, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 

  

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

   Rag. Renato Pasinetti      Siciliano Dott. Domenico 

 

 

 __________________________________________________________________  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli articoli 124 comma 1 e 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267 e 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 numero 69, io Segretario comunale certifico che la presente 

deliberazione, in data odierna: 

 

1. è stata pubblicata sul sito informatico del Comune, sezione albo on line, dove vi rimarrà per 

almeno quindici giorni consecutivi dal 03/12/2015 al  18/12/2015  

 

Travagliato, li 03/12/2015  

 

  Il Segretario Comunale  

    Siciliano Dott. Domenico  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 

comunale certifico che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei 

componenti la Giunta (articolo 134, comma 4). 

[ ] è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Travagliato, li 03/12/2015  

 

  Il Segretario Comunale  

    Siciliano Dott. Domenico  

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


